Vtque antiquis istis vnum nostræ memorie &
etatis recentissimū & sigulare tyrannidis exemplū
adiungam, nihil in horū veterū tyrannorū profili-
gatissimo quoquis tyrranicum apparuit, quod non
in Henrico Valecio huius tempestatis tyranno Gallico
excellenter eminuit. Qui amplissimum & locumple-
tissimum Galliæ regnum ita immaniter depecula- ^{Henrici Va}
tus est, vt nunquam Veres Siciliæ insulam , magis ^{lesj immē-}
^{sauarissimā}
auarè & sordidè expilauevit quam Henricus iste
Galliam, qui tam grauia, noua, inuisitata, eaque ta-
men quotidiana tributa, excogitauit, vt quod anti-
quis vix possibile videbatur , & propter turpisimā
rei indignitatem in proverbiū abijt, id iste per v-
niuersum hoc regnum exercere voluerit, & vt legis
perpetuò duraturæ vim haberet, omni imperio,
fraude atque importunitate elaborauit. Nam post ^{A mortuo} tributum
populū infinitis exactiōnū generibus ita vexa-
rum, fractum , & exhaustum , vt innumerabiles in
extrema mendicitate & desperatione vitā ipsa mor-
te tristiorē agere coacti sunt, post veteres regij æ-
rarij thesauros effusos, post sublidia ordinaria & ex-
traordinaria nequiter consumpta , post immensos
regalis patrimonij reditus fundosque ipsos præsen-
ti pecunia vēditos & alienatos, post sacras Ecclesia-
rum possēssiones & agros ereptos, & ex eorum item
venditione multos aureorum millions in suum
fiscum redactos , & in ventris Venerisque cultum
dissipatos, post multa opulentissima monasteria va-
stanta & direpta , & penè à fundamentis eversa , post
omnia iustitiae dicendæ officia auctioni subiecta,
& quasi sub hasta , viris non melioribus & con-
scientias sincerioris , sed ditionibus & magis largi-
tibus

tibus, qualicunque interim conscientia vel honestate praeditis exposita, post ista & istiusmodi infanta, quum iam toto regno, per omnes hominum dines, omni loca sacra & prophana, omnes agros & secessus ita peruagatus esset, ut nihil ultra videretur quod eius acerrima & perspicacissima pacitas posset peruadere; in ipsa hominum mortuorum sepulchra penetrauit, & ab ipsis infantibus vix dum natis & in lucem aditis, pro vita & spiritu quem ducerent tributum postulare non erat. Nam & pro mortuis omnibus quorum cadaveria sepulchro erant infereda, & pro infantibus malis fœmellisq. ut primum lucem aspicerent, natatatis vestigia nec illud mediocre efflagitauit. Ntamen huius tantæ pecuniae corradedæ modus gis erat crudelis & odiosus, quam eius collocatio ratio flagitiosa & infamis. Ut enim primus ille Henrici V. isty infinita profusio. manorum Nero quem modo attigi, diuitiarum Succor. in Diuina. alii putabat fructum quam profusionem, ideoque cimbidos, & mirmillones, & mimos, & adulatores reges locupletabat, non aliter secundus iste Gallorum Nero quasi diuitiarum suarum nullum sibi finem aposeret quam similem profusionem; ita in auctoribus, lenones, adulatores, & turpissimarum voluptatum ministros infinitum pecunie numerum accumulauit. Nogaretum & similes quisquilias opibus regiis adauxit; Nogaretum & Nogareti perditissimas conuenas ad amplissimos honores & praecipue gni praefecturas extulit: ad omnem turpirudinem, & lasciuiam, æratium suum, vel potius non suum reipub. Nogareti spectatoribus aperuit, è quibus una nocte brevissimo spatio alea ludens, multorum aureorum myriades prodegit, & qui maiorum pulchrorum magnificencia inglorios iacere par-

55600.
autcos.

est, abie&tis, lordidis, & blasphemis lenonibus admodum superba & sumptuosa ex Paro marmore sepulchra in sacratissimis Ecclesiarum adytis extruxit. Denique in hoc totus incubuit ut quicquid ex populi sanguine & viscerib, poterat exugere, quicquid ex Ecclesiarum prædis & direptionibus cogere quicquid ex iustitiae, fisci, & patrimonij regalis auctorib. corraderet cum inexplicabili populi, Ecclesiae reip. vastitate, hoc totum suis quibusdam parasit & Harpyis afferret deuorandum, funditus abiecta iuris & honestatis ciuilis cura, summaque cum corruptione omniū quæ ad publicam pacem, utilitatē & honorem pertinebant. Quod totum vnicā historiola ærarij sui anno 1584. prudentissime (si Dijs placet) administrati perspicue declarat. Quo tempore quū bonus iste rex equitum peditumq. nubes iactaret, quas contra amicissimū suum Nauarœum & Hugonotas missurus erat, quum quatuor exercitus diuersos contra eos in procinctu stare Catholicis asservisset, hoc tempore quo si aliquid haberet mentis humanæ, superfluos sumptus debet amputare, nisi subditos suos omnes vt profus stupidos & stipites despiceret, hoc ipso anno in suos amasios & Gnatones quinquagelles centena millia aureorū dissipauit. Ita quod histoiici memoria mandarunt tanquam egregium argumentum magnæ rum potentiae tū opulentiae Venetorum, nimis rum quod à Pontifice Rom. Julio II. à Maximiliano Cæsare, à Ludouico XI I. Galliæ, Ferdinando Hispaniæ & Neapolis regibus alijsque nonnullis Italijæ principibus oppugnati & omnibus oppidis castisque & tota penitus ditione exuti quicquid in continente Italijæ possidebant, continuato nouem annorum bello in eoque consumptis tot aureorum millibus id totum contra tam potentes hostes re-

K 3

cupera-

Les dons de
l'annee
1584. se
montent à
500 000 000
ecus.
Remonstrance
cep. 41.

*Bembus in
bus Veneta
Munster
in Cosmog.
li. 2.* cuperarunt : eundem ipsum aurorum num-
rum vno anno Sardanapalus iste inter suos paral-
tos distraxit , quum interim nullum reipub. Gil-
canæ vinculum , sed tantum sibi & suis infamis
sempiternam acquireret.

Quod si has ob causas iustissimè ad primum
*Flagitiosi-
fima tien-
tut vita.* rannorum genus cum Siculis illis Dionysij & C-
lonibus aggregari meretur , non minus iuste prope-
flagitiosam vitæ turpitudinem populumq. suo ex-
emplo ad omnem nequitiam cum aperta religiosa
minisq. diuini despicientia incitatum , secundus
tyrannis , Tiberijs , Neronibus , & Maxentijs exequi-
dus est . Quid enim aliud à multis annis erat enus-
ta & Curia , quam publica quædam totius iniurie
Simoniae , luxuriæ , & blasphemiae officinae vbi Es-
scopatus & Abbatiae non minus liberè vendebi-
tur quam in medio foro oves & boues . vbi ho-
bilibus periurijs & execrationibus in ipsius pre-
tia omnia personabant ; vbi à nullo genere inter-
peratissimarum libidinum , quas & avies & am-
commemorare horret abstinebatur . Nam qui d-
tinet silentio superstitione velle occulere ea quæ
solum lippi & tonsores , sed etiam plateæ & val-
ipsa compita , parietes & foræ clamant & vocifer-
tur . Quid enim notius est quam Palatinarū mul-
tum prostituta pudicia ? quam ereptos Episcopi
liquando , Abbaribus sacerdotib[us] , suos Christo sacratori-
ditus , istiusmodi meritriculis in præmiū nauate
neri operæ fuisse addictos . virorū proborum va-
res aureorum millibus , catenis aureis , & gemis
pretiosis ad adulteriū illecas : ipsas sacras summe
que Deo dicatas virgines infando scelere costi-
tas : & quod omnem spurcitem & cogitatione
perat , hoc sacerdoti numero factum in ipsius tyra-
presentia , quò magis tali spectaculo eius semini-